[image: image1.wmf]

  Indicação nº. 024/2015
Senhora Presidente:
O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e, tendo em vista o grande número de pacientes que são atendidos diariamente no Posto de Saúde da Sede, e;

Considerando:

Que existe apenas um banheiro público disponível para os pacientes que realizam consultas médicas no Posto de Saúde;

Que este banheiro é utilizado tanto por homens, mulheres e crianças, não sendo adequado para ambos por questões de higiene e saúde;

Que é uma questão de saúde pública, a separação do banheiro em feminino e masculino;

Que um banheiro público é insalubre e várias doenças podem ser transmitidas neste local, especialmente em um Posto de Saúde;

      Que devido ao grande número de usuários diários é difícil manter o local higienizado; e muitos pacientes especialmente mulheres já procuraram o vereador para reclamar da situação deste banheiro;

Que esta é uma justa reivindicação dos pacientes apresenta a seguinte:
Indicação:
Que o Poder Executivo Municipal disponibilize um banheiro masculino e um banheiro feminino separadamente para os pacientes que realizam consultas médicas no Posto de Saúde da Sede do município.
Sala das Sessões, 15 de junho de 2015.
OSMAR DIAS
Vereador - PMDB
[image: image1.wmf]